Equidem inter convertendum hos scriptores, cum  
 ad imperatorum in fungendo munere oscitantiam,  
 lenacitatem in necessariis, profusiones in superva-  
 catis, et intestina bella; procerum vero et quæcum  
 perfidiam ac temeritatem, religiosorum inscitiam,  
 et de Lana caprina rixas, populique petulantiam et  
 ignaviam, omnium denique ordinum extrema probra  
 pervenissent: contraque Turcorum majorem fidem,  
 majorem integritatem, fortitudinem, clementiam,  
 virtutes ipsorum hostium elogium celsè bratas, legissem:  
 ita sum animo commotus, ut Turcos imperio longe  
 digniores judicarem: et facem ac sentinam illam  
 nefariorum hominum tam diu fuisse incolumem,

nec citius oppressam esse, mirarer potius quam  
 miserarer. Etsi ad commiserationem clades illæ  
 et florentissimi potentissimique quondam imperii  
 ruina, et Christianæ religionis e tot amplissimis  
 provinciis profligatio, vel saxa commovere possint:  
 nostros autem homines, simili statu rerum, nec  
 illorum misericordiâ, nec simili exitu metu com-  
 moveri sit mirandum: nec desperandum tamen,  
 fore multos, qui his non modo ad voluptatem, sed  
 etiam ad publicam utilitatem legendis, tuum consi-  
 lium laudaturi, et inter cætera ornamenta quam plu-  
 rima numeraturi sint, qui illustri monumentoposteris  
 etiam consultum volueris: et multorum animos, his  
 operibus in publicum editis, ad patriæ defensio-  
 nem majore studio suscipiendam excitaris.

Atque hæc de historia. De auctore non multis  
 est opus. Nam quo ingenio, doctrina, facundia,  
 auctoritate apud suos fuerit, ipse abunde declarat.  
 Quem cum ea quæ de Michaelæ Palæologo usque  
 ad Catelanorum ab Andronico seniore defectionem  
 scribit, a Georgio Pachymerio mutuatum esse,  
 atque in compendium redegisse cognovissem: ex  
 Augustana bibliotheca illud opus acceptum per-  
 legi: et quæ non inutilia videbantur, excerpta  
 Gregoræ adjeci: ne, quoad possem et liceret, vol-  
 untati tuæ atque officio meo deessem. Ac plura  
 sane collegissem, nisi is codex et principio et fine  
 mutilus, in medio etiam aliquot foliis partim ex-  
 sectis, partim marinis fluctibus (ut opinor) mæde-  
 factis, et litteris vetustate exolescentibus, studio  
 meo et oculis diuturna fere et perpetua lectione ac  
 C  
 scriptione fessis et hebetatis vehementer adversa-  
 tus esset, atque incommodasset. Chalcocondylem  
 autem suus interpres, qua est doctrina et eloquen-  
 tia, ita commendabit, ut mihi satis nunc esse de-  
 beat, si labores hi mei æquitati et liberalitati tuæ  
 commendati fuerint, et probati. Augustæ Vindelico-  
 rum, postridie Kal. Januarii, anni a Christi Ser-  
 vatoris humanitate 1559, quem tibi tuisque et toti  
 terrarum pacatum, ac faustum, ex animo  
 precor. Faxit Deus Opt. Max., ut Ferdinandi primi  
 Augusti, imperatoris ac domini nostri clementis-  
 simi, in urbem hanc, ob gravissimas de imperii  
 rebus deliberationes, ingressus (sub id tempus quo  
 pacis, concordie et mutui amoris doctor et exem-  
 D  
 plum Christus Jesus, propter salutem humani gene-  
 ris, dissimulata divinitate sua, homo nasci voluit),  
 omnium principum, omnium hominum animos a  
 privatis cupiditatibus ad curam publicæ salutis, a  
 luxu et corruptela morum ad sobrietatem et vitæ  
 integritatem, ab odiis et simulationibus ad concor-  
 diam et amorem, a rixis et disputationibus ad ve-  
 rum cultum religionis, a bellis et armis ad æternam  
 et constantem pacem convertat.

Cujus voti si nos divina liberalitas (merita enim  
 nostra nulla profecto jactare possumus, nec minus  
 indigni sumus divino auxilio quam indigi) compotes

reddiderit, iis primus formidabiles, a quibus nunc, A mur. Quidquid enim calamitatum ac cladum (ut de aliis Christianis provinciis taceam) Pannoniæ partuntur, id ad nos quoque ex æquo pertinere merito judicamus. Res enim profecto, imo salus nostra nunc agitur, paries cum proximus ardet.

## EX BIBLIOTHECA FABRICII

(Ed. Harles tom. VII.)

..... Hactenus catalogus operum Gregoræ Boi- B vinianus. Nunc *Historiam* ejus *Byzantinam* paucis adhuc lustrare juvat (a). Totum opus *Ῥωμαϊκῆς*, ut ipse inscripsit, *ἱστορίας* constat libris XXXVIII. Ex his primus XI libros à capta per Venetos et Balduinum a. C. 1204, CPoli et Theodoro Lascari, imperium Nicææ auspiciato, usque ad Andronici Palæologi, junioris, a. C. 1344 defuncti, obitum, Latine vertit Hieronymus Wolfius, qui interpretationem suam a. 1559 dicavit Antonio Fuggero; sed quæ usque ad a. 1562 apud typographum hæsit: unde non est, ut ex Præfationis scriptæ tempore cum viro nobilissimo editionem Græco-Latinam Gregoræ a. 1559 factam suspicemur. Primum enim Græce ex Fuggeri codice cum laudati Wolfii versione vidit lucem Basil. ex Jo. Oporini officina a. 1562 fol. (b) Falliturque Boivinus, qui hanc editionem Latinam appellat, cum sit Græco-Latina. Certe est mihi, hæc scribenti, Græco-Latina illius anni in manibus: nescioque, an præterea Latine reparatum eodem anno ex Wolfii versione viderit lucem, cum catalogus quoque Bigotianus p. 56, Latinam anni 1562, fol. memoret. Addidit vero Wolfius præter paucas, p. 271. 272, castigationes suas, etiam Latine excerpta quædam ex Pachymeris *historiarum* libris XIII, nec non Leonici Chalcocondylo decem libros integris ex Conradi Clauerti versione. Eandem putat esse editionem Hankus p. 599, quæ rescissis primo et ultimo foliis, novisque in eorum locum suppositis profertur lucem vidisse Coloniae Planicianæ, 1616 fol., cum cæteris qui per omnia eadem sit cum Basileensi, et eandem mendas referat. Ab eo tempore una cum Zonara, Annalibus Nicetæ Choniatae (c), et Chalcocondylo

(a) Maligne quædam eum in historia sua tacuisse, notat Allatus de consensu utriusque Ecclesiæ, p. 727. Ex libro XXI, adhuc inædito, nonnulla aßeri libro *De synodo Phoriana*, p. 318 sq. et 342 ubi etiam laudat Vitam S. Mich. Syncelli, a Gregora scriptam, et martyrium Κοδόρα, *Quadrati Corinthii*, quod e cod. Bavarico Græce edidit Henschen. tom. II, ad 10 Martii, p. 696, et Latine ex Reinoldi Dehni S. I. versione, p. 8. Hic pro *Quadrato* male *Cordatus* vocatur in Append. ad *Historiam litterur.* Cavei.